中国人民解放军总政治部保卫部、中国人民解放军军事法院

、中国人民解放军军事检察院关于惩治军人违反职责罪暂行

条例所列案件的管辖范围的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c36_327190.htm （１９８６年３月

２７日）各军区、各军兵种、各总部、国防科工委、军事科

学院、国防大学、各高级陆军学校政治部保卫部，各军区、

海军、空军、总直属队军事法院、军事检察院： 为保证《中

华人民共和国惩治军人违反职责罪暂行条例》贯彻实施，根

据《中华人民共和国刑事诉讼法》第十三条之规定，参照最

高人民法院、最高人民检察院、公安部《关于执行刑事诉讼

法规定的案件管辖范围的通知》精神，结合部队的实际情况

，对条例中所列案件的管辖范围通知如下：（一） 军事法院

直接受理下列案件：１．遗弃伤员案（第十五条）；２． 虐

待俘虏案（第二十一条）。（二） 军事检察院直接受理下列

案件：１．武器装备肇事案（第三条）；２．泄漏、遗失军

事机密案（第四条第一、二款）；３．擅离职守或者玩忽职

守案（第五条）；４．私放他人偷越国（边）境案（第八条

）；５．虐待部属案（第九条）；６．违抗命令案（第十七

条）；７．假传军令案（第十八条）；８．军事检察院认为

需要自己直接受理的其他案件。（三） 保卫部门负责侦查下

列案件：１．为敌人或外国人窃取、刺探、提供军事机密案

（第四条第三款）；２．逃离部队案（第六条）；３．偷越

国（边）境外逃案（第七条）；４．阻碍执行职务案（第十

条）；５．盗窃武器装备或者军用物资案（第十一条）；６

．破坏武器装备或者军事设施案（第十二条）；７．战时自

伤案（第十三条）；８．战时造谣惑众案（第十四条）；９

．临阵脱逃案（第十六条）；１０．故意谎报军情案（第十

八条）；１１．贪生怕死投降敌人案（第十九条）；１２．

掠夺、残害战区无辜居民案（第二十条）。 本通知自１９８

６年５月１日起试行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com